АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТШÖКТÖМ

	 7  сентября  2023  г.

г. Печора,  Республика Коми

	                                   №  613 - р

	О назначении и проведении опроса граждан на части территории городского поселения «Путеец» (пст. Луговой), по вопросу реорганизации муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» пст. Луговой путем присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад» пгт. Путеец

 В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава муниципального образования муниципального района «Печора»,  решением Совета муниципального района «Печора» от 17.11.2017 г. № 6-19\205 «Об утверждении порядка назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования муниципального района «Печора», в целях учета мнения жителей пст. Луговой по вопросу реорганизации муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» пст. Луговой путем присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад» пгт. Путеец (далее – МДОУ пст. Луговой) при принятии решения о реорганизации МДОУ пст. Луговой
1. Назначить опрос граждан на части территории городского поселения «Путеец» (пст. Луговой) путем поименного голосования по опросным листам в пункте проведения опроса (далее-опрос) по адресу: г. Печора, пст. Луговой, ул.Русанова, д.15, здание МДОУ пст. Луговой.
2. Провести опрос  28 сентября 2023 года в период дневного времени с 14-00 до 15-00 часов.
3. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, проживающих в пст. Луговой: «Согласны ли Вы с реорганизацией муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» пст. Луговой путем присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад» пгт.Путеец?».

4. Утвердить методику проведения опроса (приложение 1).

5. Утвердить форму опросного листа (приложение 2).

6. Утвердить состав комиссии по проведению опроса (приложение 3).

7. Установить минимальную численность граждан, участвующих в опросе: для жителей  пст. Луговой – 25 человек.

8.  Территорией опроса определить территорию пст. Луговой.
9. Утвердить порядок информирования граждан, проживающих в пст. Луговой о проведении опроса путем размещения объявления в газете «Печорское время», на официальном сайте муниципального района «Печора», на официальном сайте городского поселения «Путеец», на информационных стендах в пст. Луговой по адресам: пст. Луговой, пер. Молодежный, д.28.
10. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Печора».
11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя  администрации  Менникова В.Е.

	Глава муниципального района-руководитель администрации
	                                                           В.А. Серов

	Приложение 1
к распоряжению администрации МР «Печора»

от  7 сентября 2023 г. №  613-р

Методика проведения опроса путем поименного голосования по опросным листам в пункте проведения опроса
       1. Цель опроса путем поименного голосования по опросным листам в пункте проведения опроса (далее – опрос): выявление мнения жителей, проживающих на части территории городского поселения «Путеец» (пст. Луговой) по вопросу реорганизации муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад» пст. Луговой путем присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад» пгт.Путеец (далее – МДОУ пст. Луговой) при принятии решения о реорганизации МДОУ пст. Луговой.

          2. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан пст.Луговой касается мнения жителей пст. Луговой по вопросу реорганизации МДОУ пст. Луговой.

3. Объект опроса: жители пст. Луговой, обладающие избирательным правом. Минимальная численность жителей населенного пункта, участвующих в опросе, установлена в количестве 20 человек.

4. Методы сбора информации: сбор информации проводится путем поименного голосования по опросным листам в пункте проведения опроса.

 Опрос граждан проводится посредством заполнения опросного листа. Опросный лист участникам опроса выдается для заполнения членами комиссии по проведению опроса граждан. Каждый участник учувствует в опросе непосредственно и обладает одним голосом. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным.
Опросный лист должен содержать точно воспроизведенную формулировку вынесенного на опрос граждан вопроса и варианты волеизъявления граждан: «За» или «Против», а также сведения о фамилии, имени, отчестве, дате рождения, месте регистрации по месту жительства или по месту пребывания (на основании предъявляемого документа, удостоверяющего личность, или иного документа, удостоверяющего регистрацию по месту жительства или по месту пребывания), подпись и дату заполнения опросного листа.
При проведении опроса лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного листа. По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса,  указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, дату рождения полностью, в соответствии со своим волеизъявлением в опросном листе  в графе «За» или «Против» ставит собственноручно любой знак, ставит свою подпись, а также второй подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных» и возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос.

Лицо, осуществляющее опрос подписывает заполненный опросный лист, указывает дату, свою фамилию, имя, отчество.

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.

5.
По результатам опроса граждан по опросным листам комиссия по проведению опроса оформляет протокол в двух экземплярах.

5.1. Протокол должен содержать:
- слово «Протокол», дату его составления и номер экземпляра;

- инициатора проведения опроса;

- дата проведения опроса;

- территорию проведения опроса;

- формулировку вопроса, предложенного при проведении опроса;

- минимальную численность жителей, участвующих в опросе;

- число граждан, принявших участие в опросе;

- количество голосов, поданных «за» вопрос, вынесенный на опрос;

- количество голосов, поданных «против» вопроса, вынесенного на опрос;

- количество опросных листов, признанных недействительными;

- результаты опроса.

5.2. Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины граждан, принявших участие в опросе.

6. Подведение итогов опроса по опросным листам осуществляется комиссией по проведению опроса путем обработки полученных данных, содержащихся в опросных листах, и составлением сводного протокола.

7. Недействительными признаются подписи граждан:

- не обладающих избирательным правом;

- без указания данных, установленных пунктом 4 настоящей Методики;

- если невозможно установить мнение участника опроса.

8. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, а также листы, по которым невозможно установить мнение участников опроса.

9. Протокол подписывается всеми членами комиссии по проведению опроса, который в течение 7 дней со дня окончания опроса направляется комиссией инициатору проведения опроса с приложением к протоколу, сшитых и пронумерованных опросных листов.

10. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу.

11. Опрос граждан считается состоявшимся, если в нем приняло участие минимальное число граждан, установленное настоящим распоряжением.
12. Результаты опроса граждан подлежат официальному опубликованию в газете «Печорское время», и размещению на официальном сайте муниципального района «Печора», на официальном сайте городского поселения «Путеец» не позднее четырнадцати дней со дня окончания проведения опроса.

13. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

14. Полномочия комиссии по проведению опроса прекращаются со дня, следующего за днем официального опубликования установленных результатов опроса.
Приложение 2
к распоряжению администрации МР «Печора»

от  7 сентября 2023 г. № 613-р
                               ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

                       для поименного опроса граждан

            __________________________________________________

                        инициатор проведения опроса

            __________________________________________________

                      наименование населенного пункта

            __________________________________________________

                      место, адрес проведения опроса

            __________________________________________________

                          дата проведения опроса

	N п/п
	Ф.И.О. участника опроса
	Года (дата) рождения (в возрасте 18 лет - число и месяц рождения)
	Регистрация по месту жительства или по месту пребывания гражданина
	Дата
	Подпись
	Текст вопроса

	За (ставится любой знак)
	Против (ставится любой знак)

	1

                                                                 Лист N ___

    Член комиссии по проведению

    опроса граждан               __________ _____________ _________________

                                  (подпись)    (Ф.И.О.)    (дата заполнения

                                                           опросного листа)

СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _______________________________________ (Ф.И.О. полностью), «___»____________ ______ года рождения, паспорт: серия _______________ номер __________________________, кем и когда выдан: ______________________________, код подразделения: _________, проживающий по адресу: _______________________________, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласен на обработку с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение с целью обеспечения процедуры опроса граждан пст.Луговой даю согласие комиссии по проведению опроса граждан пст.Луговой следующих своих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения, адрес и иные данные, связанные с опросом граждан без ограничения срока действия
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании моего письменного заявления.

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных»
_________ _______________________  /___________________________/

    (дата)

(подпись)                         (расшифровка подписи)

Приложение 3
к распоряжению администрации МР «Печора»

от  7  сентября 2023 г. № 613-р
Состав комиссии
по проведению опроса

	Менников В.Е.
	- заместитель руководителя администрации, председатель комиссии;

	Капитонова А.Д.
	- заместитель начальника Управления образования муниципального района «Печора», заместитель председателя комиссии;

	Осипова И.А.
	-заведующий ОИМР Управления образования МР «Печора», секретарь комиссии;

	Мишарина А.И.
	- депутат Совета муниципального района «Печора» (по согласованию)

	Каманчаджян  Д.В.
	- член Общественного Совета муниципального района «Печора» (по согласованию)

	Нацепинская Л.М.
	- депутат Совета муниципального района «Печора» (по согласованию)